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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t&€ Komuna e Mitrovicés sé Veriut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢ Komuna e Mitrovicés sé Veriut (Mitrovica e
Veriut), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t&€ buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komuna e Mitrovicés sé Veriut, prezantojné
njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té€ burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t&€ buxhetit t& Mitrovica e
Veriut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té
auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e
pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komuna e Mitrovicés sé Veriut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komuna e Mitrovicés sé Veriut éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare t&¢ Komuna e Mitrovicés sé Veriut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t€ auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komuna e Mitrovicés sé Veriut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té€ burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

» Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komuna e Mitrovicés sé Veriut.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Fushat né té cilat jané vérejtur mangési sa i pérket raportimit financiar kishin té
bénin me, mos regjistrimi i pasurive jo kapitale né kuadér té sistemit e-pasuria, mangési né
procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té pasurive, mos planifikimi i t& hyrave nga tatimi né
proné, mos zbatim i tarifave pérkatése pér leje t& ndértimit si dhe mos themelimi i njésisé sé
auditimit t& brendshém (NJAB).

Ky raport ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime, prej tyre dy (2) jané rekomandime té reja dy
(2) pjesérisht té pérsérita dhe dy (2) té pérséritura.

Ne do t'i pércjellim (shqgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Té hyrat

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025, ishin 106,157€, pérderisa ishin realizuar 202,047€,
pra komuna ka tejkaluar planin e té hyrave rreth 90%. Ato kané té béjné me té hyrat jo tatimore
respektivisht nga taksat administrative pér shérbimet e ofruara komunale ndaj qytetaréve. Po
ashtu, komuna pér vitin 2025, ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku né vleré totale prej

3,970€.

Céshtja A1 - Mos zbatim i tarifave pérkatése pér leje té ndértimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja Komunale Nr. 06/2025 pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale,
neni 19 né kuadér té tabelés 17.11 taksa administrative pér leje ndértimore
pér kategoriné e paré éshté caktuar cmimi 1.66€/m2, ndérsa né pikén 17.12
taksa administrative pér leje ndértimoré pér kategoriné e dyté éshté
caktuar tarifa prej 3.07€ pér m2.

Mé datén 03.10.2025 éshté dhéné leje ndértimit pér kategoriné e dyté pér
ndértimin e njé objekti banimi kolektiv té kategorisé sé dyté né sipérfage
12,580m2. Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit kemi identifikuar se tarifa e
paguar nuk éshté né pérputhje me tarifat e pércaktuara me rregulloren e
brendshme.

Sipas késaj pérllogaritje nga drejtoria pér urbanizém pér kété leje ndértimi
komuna ka inkasuar shumén prej 20,883€ e cila né fakt vlera e sakté sipas
tarifés pérkatése do duhej té ishte 38,621€. Nga pérllogaritja e gabuar e
tarifés pér leje ndértimit ka rrjedhur njé gabim financiar né shumé prej
17,738€.

Mos llogaritja e duhur e tarifés pér leje ndértimi ka ndodhur nga
neglizhenca apo pakujdesisé sé zyrtaréve pérgjegjés, si dhe mungesés sé
mekanizmave té kontrollit t& brendshém, té cilét nuk kané siguruar
verifikimin me kohé té tarifave pér kategoriné e dyté sipas ¢cmimit pérkatés.

Moszbatimi i tarifés sé sakté pér kategoriné e dyté té lejes sé ndértimit ka
ndikuar gé shuma e paguar nga investitori té€ jeté mé e vogél se sa vlera
reale.

Kryetari duhet té siguroj se me rastin e shqyrtimit t&€ kérkesave pér leje
ndértimit nga drejtoria pér urbanizém té kérkojé dhe té shtojé kontrolle gé
gjaté pércaktimit t& shumés pér pagesé té béjné pérllogaritien e duhur né
ményré qgé leja e ndértimit té jeté né harmoni me tarifat ashtu si¢ jané
prezantuar né rregulloren pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A2 - Mungesa e lejes mjedisore pér llogaritjen e taksés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Rregullorja komunale Nr. 06/2025 pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale,
neni 20 parasheh: Taksén pér Leje Mjedisore Komunale (LMK) duke u
bazuar né Udhézimit Administrativ MMPH - Nr.01/2017 pér dhenien e lejes
mjedisore komunale parasheh: neni 9 projektet gé i nénshtrohen LMK dhe
neni 15 paragrafi 1.2 pér vlerén investive té projektit mbi 25,000€ paguhet
taksa prej 0.2% e vlerés investive té projektit.

Mé daté 02.09.2025, né kuadér té Drejtorisé sé Urbanizmit, éshté paraqitur
njé kérkesé pér pajisje me leje ndértimi pér njé objekt banimi kolektiv me
sipérfage prej 12,580 m2. Gjaté rishikimit t&€ dokumentacionit pérkatés,
éshté konstatuar se Drejtoria nuk ka kérkuar lejen mjedisore dhe me kété
rast nuk éshté béré pércaktimi i taksés pér leje mjedisore komunale mbi té
cilén do té llogaritej tarifa né lartési prej 0.2% té vlerés sé investimit. Vlera e
investimit té projektit ishte 3,774,180€ dhe si rezultat i késaj, komuna nuk
ka kryer faturimin dhe inkasimin e shumés prej 7,548€.

Deri t& mos caktimi i taksés pér leje mjedisore ka ardhur si rezultat i mos
kérkesés sé lejes mjedisore nga komuna pér shkak t& mos zbatimit té
procedurave administrative ligjore.

Mos pérfshirja e aktiviteteve té cilat kérkojné leje mjedisore dhe moszbatimi
i procedurave pér leje mjedisore ashtu si¢ kérkohen me rregullat ligjore
mund té ndikojé né mos plotésimin e kushteve té cilat lidhen me natyrén e
ndértimit si¢ jané mbrojtja e mjedisit, menaxhimit t& mbetjeve té ndértimit, si
dhe ndikon né mos inkasimin e té hyrave té cilat rrjedhin taksa pér leje
mjedisore komunale.

Kryetari duhet té siguroj se né rastet e tilla t& kérkojé lejen mjedisore
komunale nga drejtoria pérgjegjése dhe qgé tarifat té llogariten, dhe té
inkasohen né pérputhje me dispozitat ligjore né fugqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Mos planifikimi i t& hyrave nga tatimi né proné si dhe mungesa e njé data bazé pér
numrin e pronave té komunés

Gjetja

Ligji Nr.06/L-005 pér tatim né pronén e paluajtshme: sipas nenit 12
paragrafi 1. cdo komuné éshté pérgjegjése pér administrimin e procesit t&
tatimit né proné pér pronat e paluajtshme gé ndodhen brenda territorit té
komunés. Paragrafi 2. Komuna ka pérgjegjésité si né vijim: 2.1. regjistron
dhe menaxhon té dhénat e tatimit né proné né regjistrat e tatimit né pronég,
ashtu si¢ pércaktohet né aktin nén-ligjor gé nxjerr Ministria e Financave né
pajtim me paragrafin 5. té nenit 14 té kétij Ligji.

Komuna né buxhetin pér vitin 2025 nuk kishte planifikuar té hyra nga tatimi
né proné, por ka arritur té inkasoj té hyra né shumé prej 8,337€ pér 627
objekte té regjistruara. Gjaté vitit 2025 komuna po ashtu ka arritur pérmes
angazhimit té& zyrtaréve komunal té identifikoj dhe ti regjistroj edhe 4,217
parcela. Si rezultat i késaj mund té konsiderohet se komuna né vitin 2025
ka arritur njé progres lidhur me identifikimin dhe regjistrimin e pronave si
dhe faturimin e tyre.

Deri t& mos planifikimi i t&€ hyrave nga tatimi né proné ka ndodhur si rezultat
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i mos identifikimit t& ploté té té gjitha pronave si dhe nga mungesa e stafit té
mjaftueshme né kuadér té komunés.

Ndikimi Mos identifikimi dhe regjistrimit jo i ploté i té gjitha pronave dhe mungesa e
njé analizé pér té hyrat e inkasuara nga viti i kaluar ka ndikuar gé komuna
mos béjé planifikimin e té hyrave nga tatimi né proné pér vitin 2025.

Rekomandimi C1 kryetari duhet té sigurojé gé planifikimi i t& hyrave té béhet né baza reale
dhe té mbéshtetet né analiza té miréfillta té realizimit paraprak, té shtojé
kapaciteteve teknike té stafit pér identifikimin dhe regjistrimin e ploté té
tatimit né proné e cila do t&€ mundésoj né arritjen e objektivave komunale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 15,123,167€, pasurive jokapitale nuk ishin
prezantuar, si dhe e stogeve 1,077€, ku kemi hasur si né vijim:

Céshtja C2 - Mangési né procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Rregullorja Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare, neni
19.4.3 pércakton se: “Cdo fundvit béhet krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo financiare. Po ashtu
neni 21 i késaj rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e pasurive
jo financiare”.

Komuna ka themeluar njé komision cili ka kryer procesin e inventarizimit té
pasurive jo financiare vetém pér administratén komunale, por nuk kishte
kryer inventarizimin pér drejtoriné e shéndetésisé dhe drejtoriné e arsimit,
mé tutje nuk kishte béré krahasimin e gjendjes sé inventarizuar mé
gjendjen e pasurive mé regjistrat kontabél pér drejtorin e shéndetésisé dhe
drejtorin e arsimit, dhe si pasoj e mos evidencave kontabél, rrjedhimisht nuk
dihet diferencat né mes gjendjes sé kontabilitetit dhe inventarizimit. Po
ashtu nuk ishte béré vlerésimi i pasurive jo financiare ku do té pérgatitej njé
raport nga komisioni pérkatés.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& mosfunksionimit té kontrolleve t& brendshme
lidhur me zbatimin e kérkesave té rregullores pér menaxhimin e pasurive jo
financiare si dhe mungesés sé udhézueseve té brendshém lidhur me
procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té pasurive.

Mos krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen e regjistrave té
pasurive jo financiare dhe mos vlerésimi i pasurive, pamundéson marrjen e
sigurisé lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té pasurisé.

Kryetari duhet té sigurojé se komisioni pér inventarizimin e pasurive do té
pérfundoj punén e tyre duke pérfshiré té gjitha njésité komunale si dhe
duhet té themelojé komisionin pér vlerésimin e pasurive me géllim té
prezantimit dhe raportimit té drejté dhe té sakté té té gjitha pasurive jo
financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos regjistrimi i pasurive jo financiare né regjistrin e pasurive si dhe mos mbyllja e

investimeve né vijim
Gjetja

Rregullorja Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare, neni 6,
paragrafi 3 pércakton qé; “Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK,
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin e-
pasuria.” Mé tutje neni 11 specifikon se pasurité jo financiare kapitale qé
gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén e ndértimit duhet té
regjistrohen né regijistrin kontabél né kategoriné e investimeve né vijim, po
ashtu neni 11.3 pércakton se: “Pas pérfundimit t&€ procesit té investimit
pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né
pérdorim. Nga momenti i aftésimit té pasurisé pér pérdorim do té zbatohet
dhe zhvlerésimi”.
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Kemi vérejtur se blerjet e pasurive nén 1,000€ nuk jané regjistruar né e-
pasuri si dhe nuk jané prezantuar né kuadér té shénimeve té PFV-ve.
Shuma e pa regjistruar pér vitin 2025 ishte né vleré 68,288€ e cila paraget
nén vlerésim té pasurive jo kapitale.

Sipas analizave té pasurive kapitale me vleré mbi 1,000€ kemi vérejtur se
komuna nga viti 2021 deri né fund té vitit 2024 ka regjistruar si né kodin
ekonomik investime né vijim né vleré prej 1,764,555€ pér té cilat projekte
mund té jené né pérdorim.

Mos regjistrimi i pasurive jo kapitale nén 1,000€ né sistemin e-pasuria dhe
mos mbyllja e investimeve né vijim pér projektet té€ cilat mund té jené né
pérdorim ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit t&€ kontrolleve té
brendshme.

Ndikimi Mos regjistrimi i ploté i pasurive jo kapitale ndikon né nénvlerésim té
pasurive dhe rezulton né prezantimin jo té drejté té informatave né pasqyrat
financiare vjetore. Po ashtu mos mbyllja e investimeve né vijim pér pasurité
kapitale té cilat mund té jené té finalizuara krijon pasaktési né PFV pasi ato
pasuri nuk amortizohen dhe si té tilla vlerésohen gabimisht.

Rekomandimi B1 Kryetari duhet té sigurojé se zyrtari pérgjegjés i pasurive do ti regjistrojé té
gjitha blerjet e pasurive nén 1,000€ né sistemin e- pasuri dhe té sigurojé se
projektet té cilat jané finalizuar por ende jané si investime né vijim té kryhet
procesi i mbylljes sé tyre me géllim té raportimit sa mé té sakté té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

Komuna né vitin 2025 nuk ka themeluar Njésiné e Auditimit t& Brendshém (NJAB) dhe nuk ka
vepruar konform Rregullores QRK Nr. 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit té
auditimit té& brendshém né subjektin e sektorit publik.

Céshtja B2 - Mos themelimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém

Gjetja Rregullorja QRK - Nr. 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit té
auditimit t& brendshém né subjektin e sektorit publik, neni 5 paragrafi 1.2
pércakton: "Subijekti i sektorit publik me buxhet prej 3 milion Euro deri né 7
milion Euro té keté sé paku dy (2) auditoré t& brendshém".

Komuna e Mitrovicés sé Veriut nuk ka themeluar NJAB, ndonése né vitin
2025 kishte shpallur konkurs pér rekrutimin e njé auditori t& brendshém.
Duke marré parasysh se pér keté pozité ka pasur mungesé té interesimit té
kandidateve pér auditor té brendshém, rrjedhimisht komuna nuk ka mundur
té themeloj Njésiné e Auditimit t& Brendshém as né kété vit.

Mungesa e kandidatéve té kualifikuar pér kété pozité ishte shkak i
mosplotésimit t& késaj njésie shumé té réndésishme pér komunén.

Ndikimi Mos themelimi i NJAB-sé&, ndikon né pamundésimin e marrjes sé veprimeve
nga menaxhmenti pér té adresuar dobésité dhe rreziget e evidentuara né
kontrollin e brendshém.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet té sigurojé se do té vazhdoj me veprime pér themelimin e
NJAB me géllim té forcimit té geverisjes sé miré, menaxhimin e rrezikut dhe
pérmirésimin e kontrolleve financiare, po ashtu duhet té kérkoj gé shérbimet
e NJAB té kryhen nga Njésia Qéndrore Harmonizuese né kuadér t&¢ MFPT.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 6,512,368 6,151,761 3,290,371 2,440,606 1,288,570
Grante Qeveritare - Buxheti 6,406,211 6,026,992 3,169,072 2,344,806 1,139,670
Té bartura nga viti i kaluar 0 12,514 9,922 6,300 117,100
Té hyrat vetanake 106,157 106,157 106,050 89,500 31,800
Donacionet vendore 0 5,881 5,327 0 0
Donacionet e jashtme 0 217 0 0 0

Buxheti final ishte mé i ulét se buxheti fillestar pér 360,607€. Ky zvogélim ishte si rezultat i
shkurtimeve buxhetore nga grandi geveritar né shumén prej 379,219€ dhe rritje pér té hyrat e

bartura né shumén 12,514€, si dhe donacioneve né shumé prej 6,098€.

Né vitin 2025 komuna kishte shpenzuar 3,290,371€ apo 53% té buxhetit pérfundimtar. Ky realizim
i buxhetit né nivel kaq té ulét ishte si rezultat i ngecjeve té realizimit té tij kryesisht né kategoriné e

pagave dhe méditje dhe investimeve kapitale.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2_023

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: sipas 6,512,368|  6,151,761| 3,200,371 2,440,606 1,288,570
Pagat dhe méditjet 3,270,740 2,891,670 1,356,472 843,382 828,053
Mallrat dhe shérbimet 600,000 600,050 399,429 313,122 116,197
Komunalité 130,000 130,000 39,100 21,269 3,439
Subvencionet dhe transferet 200,000 200,000 199,393 205,500 241,300
Investimet Kapitale 2,311,628 2,330,040 1,295,978 1,057,333 99,580
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér Paga dhe Méditje ishte zvogéluar pér 379,070€ pérkundér késaj realizimi i
buxhetit ishte né shumén 1,356,472€ apo rreth 47% té buxhetit final. Kjo ka ndodhur pér shkak té
mos plotésimit té pozitave té buxhetuara;

* Buxheti final pér Mallra dhe Shérbime ishte realizuar né shumén 399,429€ apo rreth 67%;

* Buxheti final pér Shpenzime Komunale ishte realizuar né shumén 39,100€ apo rreth 30%;

* Buxheti final pér Subvencione dhe Transfere ishte realizuar né shumén 199,393€; dhe

 Buxheti final pér Investime Kapitale ishte realizuar né shumén 1,295,978€ apo rreth 56%, kjo
ishte si rezultat i mosrealizimit (kontraktimeve) té projekteve kapitale bazuar né planifikimin e tyre.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

41.23%

 5.06% Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet

12.14% Subvencionet dhe transferet

1.19%

——39.39%

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025, ishin 106,157€, pérderisa ishin realizuar 202,047€,
pra komuna ka tejkaluar planin e té hyrave pér 95,890€. Ato kané té béjné me té hyrat jo tatimore
respektivisht nga taksat administrative pér shérbimet e ofruara komunale ndaj gytetaréve. Po
ashtu, komuna pér vitin 2025, ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku né vleré totale prej
3,970€. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné
dhe realizojné ministrité e linjés.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i té hyrave 106,157 106,157 202,047 99,536 35,427

Té hyrat tatimore 0 0 8,337

Té hyrat jo tatimore 106,157 106,157 193,711 99,536 35,427
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2024 pér Komunén e Mitrovicés sé Veriut ka rezultuar me
pesé (5) rekomandime. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti i auditimit pér vitin 2024 si dhe plani i veprimit pér
adresimin e rekomandimeve éshté diskutuar né Kuvendin Komunal té Mitrovicés sé Veriut.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, vetém njé (1) rekomandim éshté zbatuar dy (2) ishin
zbatuar pjesérisht, ndérsa dy (2) rekomandime nuk kané filluar té& zbatohen ende, si¢ éshté
paragitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Pasqyrat Financiare Vjetore Pasurité

Baza pér konkluzion Té hyrat Auditimi i Brendshém

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té siguroj gé komisioni pér [Komuna ka Pjesérisht i zbatuar
konkluzion inventarizim té pasurisé té hartojé themeluar

raportin pér inventarizimin e pasurive komisionin pér

para datés sé pérgatitjes sé PFV-ve. inventarizimin e
pasurive jo
financiare pér
vitin 2025, por ky
komision nuk
kishte arritur té
pérfundojé
inventarizimin e
plote té njésive té
komunés.

2. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé se PFV pér vitin |Kjo ¢éshtje nuk |l zbatuar
Financiare 2025 jané té plota dhe té sakta, si dhe éshté reflektuar
Vjetore jané zbatuar té gjitha kontrollet e edhe né vitin

nevojshme pér pérgatitjen e tyre. 2025, pasiishin
ndérmarré
veprime té
nevojshme.

3. Té hyrat Kryetari duhet té shtoj pérpjekjet qé té Komuna ka filluar |Pjesérisht i zbatuar
identifikohen dhe regjistrohen né data té ndérmarr
bazén e tatimit né proné té gjithé tatim veprime pér
paguesit e komunés, né ményré gé té identifikimin dhe
hyrat komunale té rritén dhe qytetarét té |regjistrimin e
kuptojné réndésiné e tatimit né proné dhe |tatimpaguesve,
pérfitimet qé kané prej tij duke iu kthyer |por edhe mé tutje
atij komuniteti né investime. duhet té

pérmbyllet i téré
procesi i
regjistrimit té té
gjithé
tatimpaguesve
né sistemin e
protaxit.

4. Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se jané Kjo ¢éshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
ndérmarré masat e nevojshme pér té reflektuar edhe
siguruar se té gjitha pasurité e komunés |né vitin 2025,
jané identifikuar, vlerésuar dhe regjistruar [pasi gé nuk ishin
né regjistrat pérkatés, pér siguruar qé ndérmarré
prezantimi i informatave pér pasurité né |veprime té
PFV té jeté i sakté dhe i ploté. nevojshme pér ta

adresuar
rekomandimin.

5. Auditimi i Kryetari, duhet t& marr veprime pér Kjo ¢éshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém themelimin dhe plotésimin e NJAB-sé me [reflektuar edhe

staf t& mjaftueshém sipas rregullores pér [né vitin 2025,
themelimin e saj, e qé njékohésisht do t& [pasi qé nuk ishin
rriste dhe forconte kontrollet e ndérmarré
brendshme. veprime té
nevojshme pér ta
adresuar
rekomandimin.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

i ;, \
Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit Ki’t !U (LL{/(‘,&

Hysen Boqolli, Udhé&heqgés i ekipit %aé .,

Edon Kabashi, Anétar i ekipit (L on A
Florim Maliqi, Anétar i ekipit

Agim Sogojeva, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

__of__ 803gbromazsdy

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& P&rgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit p&r auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s& Mitrovicés veriore, pér vitin 2025 (n& tekstin e métejmé
“Raporti™);

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtien e
Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj nj& plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
Zbatimin ¢ tyre.

Z. Milan Rddojevic

Kryetari Komunes }/,
#
2005, Mitrovicés Veriore,

R

\ ‘
‘-Qgta: 09 Qéershio
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




		2026-06-15T10:08:26+0200




